nueve horas del treinta y uno de agosto de dos mil cuatro, dentro de las diligencias denominadas por 

él "Gestión Administrativa", en las que solicitó se consignara como "medida cautelar 

administrativa", una nota de advertencia en el documento presentado en el Diario del Registro 

Público bajo el Tomo quinientos treinta y seis (536), Asiento diecinueve mil sesenta y cinco 

(19065), referente a la protocolización de un acta de asamblea general ordinaria y extraordinaria de 

accionistas de la sociedad GRUPO ABANCARI CUATRO RIOS SOCIEDAD ANÓNIMA, 

titular de la cédula de persona jurídica número tres-ciento uno-doscientos siete mil ciento cuarenta y 

nueve, así como en la inscripción societaria visible al Tomo seiscientos noventa y ocho (698), 

Folio ciento setenta y ocho (178), Asiento ciento cincuenta y uno (151) de la Sección Mercantil, 

según lo dicho en el escrito inicial, sin embargo este Tribunal aclara según lo que consta en el 

expediente que las citas correctas de inscripción son Tomo mil diez (1010), Folio ciento 

cincuenta y tres (153), Asiento doscientos cincuenta y cinco (255), y la cédula jurídica correcta 

es la tres-ciento uno-doscientos un mil novecientos setenta y uno.  Y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO: El Licenciado Juan Ignacio Gallegos Gurdián, en su calidad de Apoderado Generalísimo 

Sin Límite de Suma de la sociedad ARMKAT LLC, y de los señores Edmund Davison Massey y

[...]

CUATRO RÍOS, SOCIEDAD ANÓNIMA, solicitó mediante escrito presentado el treinta de junio 

de dos mil cuatro ante la Dirección del Registro de Personas Jurídicas, se consignara una nota de 

advertencia, tanto en el documento presentado en el Diario del Registro Público bajo el Tomo 

quinientos treinta y seis (536), Asiento diecinueve mil sesenta y cinco (19065), referente a la 

protocolización de un acta de asamblea general ordinaria y extraordinaria de accionistas de la 

sociedad referida, como en la inscripción de esa sociedad visible al Tomo mil diez (1010), Folio 

ciento cincuenta y tres (153), Asiento doscientos cincuenta y cinco (255) de la Sección 

Mercantil. Para ello adujo, entre otros aspectos, "… que la administración tributaria ha incoado denuncia 

penal por supuesta duplicación irregular (sin proceso de reposición) de libros legales y contables de empresas que son 

parte del grupo económico al cual pertenece Grupo Abancari Cuatro Ríos S.A., siendo que la denuncia es

[...]

Intelectual (Nº 8039), tendrá que declarar la nulidad de todo lo resuelto y actuado en este asunto, por 

cuanto lo gestionado por el Licenciado Gallegos Gurdián carece de fundamento legal. Eso se 

debe a que, como el documento presentado al Diario del Registro bajo el Tomo quinientos treinta 

y seis (536), Asiento diecinueve mil sesenta y cinco (19065), no se encuentra inscrito, no era 

procedente que se diera trámite a una gestión administrativa como la pretendida por el citado 

profesional, porque en el caso bajo examen resulta evidentemente prematura, tal como se deduce 

de lo estipulado en el artículo 92 del Reglamento del Registro Público (Decreto Ejecutivo Nº 26771-